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Šodien, 29.janvārī, Valsts prezidents Andris Bērziņš tikās ar a/s „Latvenergo” valdes priekšsēdētāju Āri Žīguru un valdes

locekli Uldi Barisu, lai pārrunātu jautājumus, kas skar Visaginas AES projekta attīstības gaitu un „Latvenergo” iespējamo

iesaistīšanos tajā, kā arī šobrīd Saeimā izskatāmos grozījumus Aizsargjoslu likumā un risinājumus elektrības cenas

pieauguma ierobežošanai, ko pēc esošajiem aprēķiniem veicinās obligātās iepirkuma komponentes (OIK) palielināšana līdz

2020.gadam.

 

Novērtējot esošo situāciju Lietuvā saistībā ar Visaginas projektu, kas tiek gatavots jau vairāk nekā 6 gadus, sarunā tika atzīts, ka šis

projekts ir nozīmīgs visu triju Baltijas valstu enerģētikas nozaru neatkarības, stabilitātes un kopdarbības stiprināšanai. Vienlaikus

sarunas dalībnieki bija vienisprātis, ka šis projekts saistās ar nozīmīgu finanšu ieguldījumu, tādēļ ļoti rūpīgi tiks vērtēts tā

izdevīgums. Uzsverot to, ka Lietuvas līdzšinējā pieredze atomenerģētikā ir nozīmīgs faktors projekta īstenošanai kaimiņvalstī,

Valsts prezidents un „Latvenergo” valdes pārstāvji atzina, ka tiek sagaidīts, lai Lietuvas lēmums par AES projektu tiktu pieņemts

bez liekas kavēšanās, pamatojoties uz racionāliem finanšu un tehnoloģiskiem apsvērumiem. Valsts prezidents pauda apņemšanos

uzmanīgi sekot līdzi projekta idejas attīstībai, lai no šī fakta izrietošajā procesā tiktu nodrošinātas Latvijas nacionālās tai skaitā

tautsaimniecības un enerģētikas nozares intereses.

 

 Pārrunājot Saeimā izskatāmos Aizsargjoslu likuma grozījumus, kas var ietekmēt turpmāko „Latvenergo” kā elektrolīniju īpašnieka

rīcību elektropārvades aizsargjoslu tīrīšanai, ja tiks atbalstīts priekšlikums „Latvenergo” atpirkt no mežu īpašniekiem aizsargjoslās

nocirstos bīstamos kokus, puses vienojās, ka arī šim jautājumam no Valsts prezidenta puses tiks pievērta pastiprināta uzmanība.

Jau rītdien Valsts prezidenta kancelejā notiks šajā jautājumā iesaistīto pušu tikšanās, lai meklētu risinājumus un izvērtētu visas

intereses.

 

Jautājumā par OIK pieaugumu Latvijā, kas pēc šī brīža aprēķiniem var atstāt visnotaļ graujošu ietekmi uz Latvijas ražotājiem un

elektroenerģijas patērētājiem kopumā, Valsts prezidents uzsvēra, ka jautājums par kompensējošiem mehānismiem ir jārisina

nekavējoties, jo pretējā gadījumā Latvijas valsts attīstība ir apdraudēta ne tikai no ekonomikas izaugsmes viedokļa, bet arī no

cilvēku maksātspējas un izdzīvošanas viedokļa raugoties. Arī par šo jautājumu Valsts prezidents turpmāk aktīvi apmainīsies

viedokļiem ar „Latvenergo” un sekos tā virzībai.
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